
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.331  79Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA N.º 192/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o servidor MANOEL ETELVINO DE ARGOLO NETO, Matrí-
cula N.º 57215566-1, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚBLICO 
N.º 056/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SE-
DUC e a Prefeitura Municipal de Terra Alta, CNPJ n.º 34.823.518/0001-47, 
que tem por objeto a Reforma da EEEM Ernestina Pereira Maia, localizada 
no Município de Terra Alta.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 166/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916312
PORTARIA N.º 193/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o servidor ADRIANO DE LIMA CORDEIRO, Matrícu-
la N.º 941581-1, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚBLICO N.º 
057/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a Prefeitura Municipal de Tailândia, CNPJ n.º 22.941.355/0001-18, que 
tem por objeto a Reforma e Adequação da EEEM São Francisco de Assis, 
localizada no Município de Tailândia.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 164/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916313
PORTARIA N.º 194/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o servidor GERALDO HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIRE-
DO, Matrícula N.º 54191151-10, para atuar como GESTOR DO CONVÊ-
NIO PÚBLICO N.º 059/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC e a Prefeitura Municipal de Vitória do Xingú, CNPJ n.º 
34.887.935/0001-53, que tem por objeto a Reforma da EEEM Padre Eurico, 
localizada no Município de Vitória do Xingú.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 172/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916315
PORTARIA N.º 195/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o servidor GEORGE HAMILTON COSTA DE FRANÇA, 
Matrícula N.º 57213100-1, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚ-
BLICO N.º 060/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educa-
ção - SEDUC e a Prefeitura Municipal de São João de Pirabas, CNPJ n.º 
22.981.153/0001-08, que tem por objeto a Reforma e Ampliação da EEEM 
Prof. Francisco da Silva Nunes, localizada no Município de  São João de 
Pirabas.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 169/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916317
PORTARIA N.º 196/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o servidor MANOEL ETELVINO DE ARGOLO NETO, Matrí-
cula N.º 57215566-1, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚBLICO 
N.º 062/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a Prefeitura Municipal de Augusto Correa, CNPJ n.º 04.873.600/0001-15, 
que tem por objeto a Construção de Quadra Coberta com vestiário na EEEM 
André Alves, localizada na Vila de Nova Olinda, no Município de  Augusto 
Correa.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 168/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916318

PORTARIA N.º 202/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar a servidora ALDEMIRA CORREA GUIMARÃES, Matrí-
cula N.º 0454168-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLI-
CO N.º 355/2017, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC e a pessoa jurídica Casa Branca Construções Eireli, CNPJ N.º 
11.159.487/0001-76, que tem por objeto a construção de escolas com 06 
(seis) salas de aula nas Aldeias de Missão Francisco e Sai Cinzas, localiza-
das no Município de Jacareacanga.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 304/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916328
PORTARIA N.º 203/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar a servidora ALDEMIRA CORREA GUIMARÃES, Matrí-
cula N.º 0454168-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO 
N.º 180/2018, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SE-
DUC e a pessoa jurídica M. D. Construções e Serviços Eireli, CNPJ N.º 
02.960.272/0001-69, que tem por objeto a conclusão da Escola de Traba-
lho e Produção do Pará – ETPP,  localizada no Município de Novo Progresso.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 305/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916330
PORTARIA N.º 204/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor FERNANDO RODRIGUES ALBUQUERQUE, Ma-
trícula N.º 57232106-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLI-
CO N.º 159/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC e a pessoa jurídica M.F. Serviços em Tecnologia e Construções, 
CNPJ N.º 26.481.657/0001-01, que tem por objeto a execução da obra de 
conclusão da construção da Escola de 12 salas,  localizada no Município de 
Parauapebas.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 193/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916331
PORTARIA N.º 205/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o servidor DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOUZA, Ma-
trícula N.º 57234200-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO 
N.º 074/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SE-
DUC e a pessoa jurídica A3 Engenharia Ltda, CNPJ N.º 04.656.777/0001-
60, que tem por objeto a conclusão da construção da Escola Estadual de 
12 salas, localizada no Município de Rondon do Pará.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 083/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916332
PORTARIA N.º 206/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o servidor FERNANDO RODRIGUES ALBUQUERQUE, Ma-
trícula N.º 57232106-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO 
N.º 312/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica Marcelo da C. Ferreira, CNPJ N.º 26.481.657/0001-01, 
que tem por objeto a contratação de empresa de engenharia para execu-
ção da obra de conclusão da nova escola estadual de ensino fundamental e 
médio, com 12 salas, localizada no Município de São Felix do Xingú.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 312/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916333


